05/12/2025, 15:54 SEI/FUFSCar - 1713798 - Ato Oficial: Portaria

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1841975&infra_… 1/2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS - SIBi/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br

PORTARIA SIBI Nº 5/2024

Institui a Câmara Técnica do Repositório
Institucional do Sistema Integrado de
Bibliotecas da UFSCar.

A Diretora do Sistema Integrado de Bibliotecas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das
atribuições legais e estatutárias, que lhe foram conferidas pela RESOLUÇÃO CoAd no. 069, de 28 de
novembro de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo SEI-UFSCar nº 23112.035625/2024-14,

RESOLVE:

Art. 1º Esta Portaria institui a Câmara Técnica do Repositório Institucional, vinculada ao Sistema
Integrado de Bibliotecas, com a finalidade de discutir e apontar estratégias e soluções relacionadas a
questões técnicas e de gestão, bem como contribuir com a implementação e manutenção do Repositório
Institucional (RI UFSCar).

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Câmara Técnica:

I - Marisa Cubas Lozano - Coordenação

II - André Pereira da Silva - B-So

III - Arildo José Francisco Martins - BCo

IV - Caroline Periotto - SIBi

V - Cleber Machado Maia - BCo

VI - Emilene da Silva da Ribeira - SIBi

VII - Gustavo Grandini Bastos - B-LS

VIII - Lenita de Godoi - B-Ar

IX - Maria Helena Sachi do Amaral - B-Ar

X - Marina Penteado de Freitas - SIBi

XI - Milena Polsinelli Rubi - B-So

Art. 3º Fica revogada a Portaria SIBi Nº 4/2024, de 11/11/2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua republicação no Boletim de Serviço Eletrônico do
SEI-UFSCar.

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/01/2025

05/12/2025, 15:54 SEI/FUFSCar - 1713798 - Ato Oficial: Portaria

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1841975&infra_… 2/2

Camila Cassiavilani

Diretora do SIBi

Documento assinado eletronicamente por Camila Cassiavilani, Bibliotecário(a)/Documentalista, em
16/01/2025, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1713798 e o código CRC 7AC45E31.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.035625/2024-14 SEI nº 1713798

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Portaria, versão de 09/Novembro/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1713798&crc=7AC45E31